2015 年 8 月

No.15-118a(山)※5

「エストラジオール（E2）」

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、下記項目の委託先より現行試薬の販売中止に伴い、急遽検査内容を

変更する旨の連絡がございましたので、取り急ぎお知らせいたします。

先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご了承賜りますよう、宜しくお願い

申し上げます。

敬具

記

■対象項目/変更内容

頁
項目
コード

検査項目名 変更内容 新 旧

54 2243
エストラジオール

（E2）

検 体 量 血清 0.5 mL 血清 0.4 mL

検 査 方 法 CLIA ECLIA

基 準 値 裏面の別表をご参照下さい

報 告 範 囲
10 未満、
10～99900000

10 以下、
11～99900000

54 -
IVF-エストラジオール

（E2）

検 査 方 法 CLIA ECLIA

報 告 範 囲
10 未満、
10～99900000

10 以下、
11～99900000

※その他検査要領に変更はございません。
※新旧二法の相関につきましては、裏面をご参照下さい。
※同一試薬にて測定しておりますIVF-エストラジオール（E2）につきましても、併せて検査内容変更いたしま
す。

■変更期日

●2015 年 8月 6 日（木）受付分より
以上

2

0

170

340

510

680

850

0 170 340 510 680 850

新

法

現 法

（ p g /m L）

（ p g /m L）

n=113

Y=0.795X+12.725

r=0.998

■エストラジオール（E2）基準値 （血中）

【新法】 (単位：pg/mL) 【旧法】 (単位：pg/mL)

非
妊
婦

女
性

卵胞期 22 ～ 147

非
妊
婦

女
性

卵胞期
前期 20 ～ 85

排卵期 57 ～ 509 後期 25 ～ 350

黄体中期 56 ～ 321 排卵期 50 ～ 550

月経期 7 ～ 153 黄体期 45 ～ 300

閉経後 6 ～ 37 閉経後 21以下

男 性 10 ～ 40 男 性 15 ～ 35

妊
婦

妊娠初期 1130 ～ 29200

妊
婦

10週未満 600 ～ 3600

妊娠中期 1110 ～ 39700 10～15週 800 ～ 5500

妊娠後期 1760 ～ 41600 16～20週 3200 ～ 20000

21～25週 8900 ～ 27000

26週～30週 7900 ～ 35000

31週 11000 ～ 49000

■エストラジオール（E2）新旧二法の相関

（SRL 検討データ）

■参考文献

岩佐 武：産婦と婦人科 73(1)：133～140,2006.

旧 法